aprovado pela Câmara dos Verea-
dores no final de 2024, enquanto 
Hingo Hammes ainda era verea-
dor. A Prefeitura entrou com pe-
dido para derrubar a liminar.

Autorização do novo 
valor

A Lei Municipal nº 
8.990/2025 fixou os salários do 
prefeito em R$ 25.266,20 (vinte 
e cinco mil, duzentos e sessenta 
e seis reais e vinte centavos), do 
vice-prefeito em R$ 20.212,96 
(vinte mil, duzentos e doze reais 
e noventa e seis centavos) e dos 
secretários municipais em R$ 
16.423,03 (dezesseis mil, qua-
trocentos e vinte e três reais e 
três centavos). Os novos salários 
passaram a vigorar a partir do dia 

Em julho a prefeitura decretou estado de calamidade e suspendeu os reajustes